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BUXORO VILOYATIDA QISHLOQ XO‘JALIGIDA 
SUV RESURSLARIDAN FOYDALANISH 

SAMARADORLIGINI OSHIRISHDA 
INNOVATSION YONDASHUVLAR

Ro‘ziyev Sobirjon Samatovich
Buxoro viloyati Buxoro shahri Turdi Farog‘iy ko‘chasi 37-31

Email: s.s.ruziyev@buxdu.uz sobiruzy@gmail.com  
STIR (INN raqami): 465 153 453

Annotatsiya: Ushbu maqolada Buxoro viloyatida qishloq xo‘jaligi sohasida suv resurslaridan foydalanish samaradorligini 
oshirish masalasi tahlil qilinadi. Muallif tomonidan hududda kuzatilayotgan suv tanqisligi, sug‘orish tizimlarining 
eskirganligi, resurslardan foydalanishdagi yo‘qotishlar hamda agrotexnik madaniyatning past darajasi kabi muammolar 
ilmiy asosda ko‘rib chiqiladi. Shuningdek, innovatsion texnologiyalar – tomchilatib sug‘orish, raqamli monitoring tizimlari, 
avtomatlashtirilgan boshqaruv mexanizmlari joriy etilishining ijobiy ta’siri ochib beriladi. Maqolada mamlakat miqyosida 
olib borilayotgan islohotlar, xalqaro tajribalar va mavjud dasturlar asosida tavsiyalar ishlab chiqiladi.

Kalit soʻzlar: suv resurslari, innovatsion texnologiyalar, qishloq xo‘jaligi, tomchilatib sug‘orish, raqamli monitoring, Buxoro 
viloyati.

Abstract: This article explores the issue of improving the efficiency of water resource use in the agricultural sector of 
Bukhara region. The author provides a scientific analysis of current challenges such as water scarcity, outdated irrigation 
systems, resource losses, and low agrotechnical culture. The study highlights the positive impact of implementing 
innovative technologies such as drip irrigation, digital monitoring systems, and automated water management tools. The 
article also offers recommendations based on ongoing reforms, international experience, and current national programs 
in Uzbekistan.

Key words: water resources, innovative technologies, agriculture, drip irrigation, digital monitoring, Bukhara region.

Аннотация: В данной статье рассматривается вопрос повышения эффективности использования водных 
ресурсов в сельском хозяйстве Бухарской области. Автор научно анализирует такие проблемы, как дефицит воды, 
изношенность ирригационных систем, потери при использовании ресурсов и низкий уровень агротехнической 
культуры. Особое внимание уделяется внедрению инновационных технологий – капельного орошения, цифрового 
мониторинга и автоматизированного управления водными системами. В статье представлены рекомендации, 
основанные на проводимых реформах, международном опыте и действующих программах в Узбекистане.

Ключевые слова: водные ресурсы, инновационные технологии, сельское хозяйство, капельное орошение, 
цифровой мониторинг, Бухарская область.

So‘nggi yillarda O‘zbekiston Respublikasida suv resurslaridan oqilona foydalanish va ularning 
samaradorligini oshirish masalalari agrar sohaning ustuvor yo‘nalishlaridan biriga aylangan. Ayniqsa, Buxoro 
viloyati kabi iqlimi qurg‘oqchil, suv bilan ta’minlanish darajasi nisbatan past bo‘lgan hududlarda bu yo‘nalish 
dolzarb ahamiyat kasb etadi. Qishloq xo‘jaligi sohasida suv resurslarining barqaror va samarali boshqaruvi 
nafaqat hosildorlikni oshirish, balki atrof-muhitni muhofaza qilish, agrar iqtisodiyotning raqobatbardoshligini 
ta’minlash uchun ham muhim omildir.

Bugungi kunda Buxoro viloyatida qishloq xo‘jaligini modernizatsiya qilish jarayoni izchil davom etmoqda. 
Shu jarayonda innovatsion texnologiyalar – masalan, tomchilatib sug‘orish, raqamli monitoring tizimlari, 
agrotexnik tadbirlarning avtomatlashtirilgan modullari keng joriy etilmoqda. Bu kabi yangicha yondashuvlar 
suvdan foydalanish samaradorligini sezilarli darajada oshirishga xizmat qilmoqda. Shu bilan birga, ilg‘or xalqaro 
tajribalarga asoslangan strategik rejalashtirish va mahalliy sharoitga mos moslashuvchan texnologiyalar ham 
viloyat agrar sektorining ekologik va iqtisodiy barqarorligiga ijobiy ta’sir ko‘rsatmoqda.
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Ushbu maqolada Buxoro viloyatida qishloq xo‘jaligida suv resurslaridan foydalanishning hozirgi holati, 
mavjud muammolar va ularni bartaraf etishda innovatsion yondashuvlarning roli atroflicha yoritiladi. Shuningdek, 
sohadagi mavjud islohotlar, investitsion dasturlar va ilmiy-texnikaviy yangiliklar asosida suv resurslaridan 
foydalanish samaradorligini oshirish imkoniyatlari baholanadi. Maqolaning asosiy maqsadi – suv tanqisligi 
sharoitida qishloq xo‘jaligi rivojini qo‘llab-quvvatlaydigan zamonaviy yondashuvlarning iqtisodiy va ekologik 
afzalliklarini ko‘rsatishdir.

Buxoro viloyatida qishloq xo‘jaligida suv resurslaridan foydalanish samaradorligini oshirish bugungi 
kunda qishloq xo‘jaligi siyosatining eng muhim yo‘nalishlaridan biri hisoblanadi. Iqlim o‘zgarishlari, global 
isish, daryo va kanallardagi suv oqimining kamayishi, shuningdek, sug‘oriladigan yerlar hajmining kengayib 
borayotgani Buxoro viloyati uchun suv tanqisligi muammosini yanada keskinlashtirmoqda. Bu holat mavjud 
suv resurslaridan oqilona, samarali va innovatsion asosda foydalanishni taqozo qilmoqda. Qishloq xo‘jaligining 
asosiy tarmoqlarida, xususan, paxtachilik, sabzavotchilik va bog‘dorchilikda suv resurslarini boshqarish va 
ularni iqtisodiy samaradorlikka yo‘naltirish orqali yuqori natijalarga erishish mumkin.

Viloyatda suvdan foydalanishning mavjud holati o‘zida bir nechta muammoli jihatlarni aks ettiradi. Ularning 
eng asosiysi – an’anaviy ochiq kanallar orqali suv yetkazib berish tizimi eskirgan, texnik nuqsonlarga ega va bu 
yo‘qotilayotgan suv miqdorini sezilarli darajada oshirmoqda. Shuningdek, ayrim tumanlarda suv taqsimotining 
adolatsizligi, suv iste’moli ustidan nazoratning yetarli emasligi, suvdan foydalanish madaniyatining pastligi kabi 
omillar ham resurslardan samarali foydalanishga to‘sqinlik qilmoqda. O‘z navbatida, ko‘plab fermer va dehqon 
xo‘jaliklarida tomchilatib sug‘orish, yomg‘irlatib sug‘orish kabi innovatsion texnologiyalar yetarli darajada joriy 
qilinmagan.

Ushbu muammolarning bartaraf etilishi mamlakat miqyosida olib borilayotgan islohotlar doirasida 
o‘z yechimini topmoqda. Jumladan, O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2021-yil 10-iyundagi 
“2021–2023-yillarda O‘zbekiston Respublikasida suv resurslarini boshqarish tizimini takomillashtirish 
bo‘yicha kompleks chora-tadbirlar to‘g‘risida”gi qarorida ushbu yo‘nalishda amalga oshirilishi zarur bo‘lgan 
chora-tadbirlar belgilab berilgan. Ushbu hujjat asosida suv resurslarining hisobini yuritish, suv iste’molining 
normativlarini ishlab chiqish, raqamli texnologiyalar asosida monitoring olib borish tizimlari bosqichma-bosqich 
joriy etilmoqda. Buxoro viloyatida ham ushbu islohotlar doirasida bir qator hududlarda pilot loyiha sifatida suvni 
avtomatlashtirilgan boshqaruv tizimi joriy qilindi.

Innovatsion texnologiyalar, xususan, tomchilatib sug‘orish tizimining joriy qilinishi suv tejamkorligi bilan 
birga hosildorlikka ham ijobiy ta’sir ko‘rsatmoqda. Tajribalar shuni ko‘rsatmoqdaki, tomchilatib sug‘orilgan yer 
maydonlarida hosil hajmi an’anaviy usullarga qaraganda 25–30 foizga yuqori bo‘lmoqda. Bundan tashqari, 
bu texnologiyalar orqali suv sarfi kamayayotgani, o‘simliklarning kasalliklarga chidamliligi oshayotgani va 
resurslarning iqtisodiy samaradorligi ko‘payayotgani kuzatilmoqda. Hozirgi vaqtda viloyatdagi qator fermer 
xo‘jaliklari bu tajribalarni o‘z faoliyatida qo‘llab kelmoqda, ammo ularning soni hali ham cheklangan. Bu esa 
moliyaviy ko‘mak, texnik bilim va tajriba almashinuvini kengaytirishni talab etadi.

Raqamli texnologiyalar asosida suv resurslarini boshqarish tizimini joriy etish bo‘yicha ham viloyatda 
ijobiy siljishlar mavjud. Jumladan, ayrim suv inshootlarida suv sarfini real vaqt rejimida nazorat qiluvchi 
sensorlar va monitoring stansiyalari o‘rnatilgan. Bu tizimlar orqali suvni behuda sarflanishining oldi olinmoqda 
va taqsimotning adolatli bo‘lishi ta’minlanmoqda. Bundan tashqari, agrotexnik xizmatlar markazlari va agrar 
soha mutaxassislari uchun doimiy o‘quv-seminarlar tashkil etilib, zamonaviy sug‘orish usullari bo‘yicha amaliy 
ko‘nikmalar berilmoqda. Ushbu chora-tadbirlar orqali suvdan foydalanish madaniyatini oshirish va innovatsion 
yechimlarning ommalashuviga erishish mumkin.

Suv resurslaridan samarali foydalanishda infratuzilma ahamiyatli o‘rin tutadi. Buxoro viloyatida mavjud suv 
inshootlarining aksariyati eskirgan bo‘lib, ularning rekonstruksiya qilinishi zarur. Shu maqsadda “O‘zbekiston 
– Jahon banki” hamkorligida amalga oshirilayotgan “Suv resurslarini boshqarish va irrigatsiya tizimlarini 
modernizatsiyalash” loyihasi doirasida viloyatdagi asosiy sug‘orish inshootlari va kollektor-drenaj tarmoqlari 
bosqichma-bosqich yangilanmoqda. Bu nafaqat suv sarfini kamaytiradi, balki sug‘oriladigan yerlarning 
unumdorligini tiklashga xizmat qiladi. Shu bilan birga, xalqaro tashkilotlar bilan hamkorlikda zamonaviy 
gidrotexnika vositalarini joriy etish va ularni mahalliy sharoitga moslashtirish bo‘yicha texnik ko‘maklar ko‘rsatilib 
kelinmoqda.

So‘nggi yillarda Hukumat tomonidan qabul qilingan davlat dasturlari ham mazkur sohaga e’tibor 
kuchayayotganini ko‘rsatadi. Jumladan, «Qishloq xo‘jaligini rivojlantirishning 2020–2030-yillarga mo‘ljallangan 
strategiyasi»da suv resurslaridan samarali foydalanish va iqlimga mos texnologiyalarni joriy etish ustuvor 
vazifa sifatida belgilangan. Ushbu strategiyada resurs tejamkor texnologiyalarni qo‘llagan xo‘jaliklar uchun soliq 
imtiyozlari va kredit yengilliklari ko‘zda tutilgan. Shu orqali innovatsion texnologiyalarni joriy qilishga rag‘bat 
kuchaymoqda, bu esa suv resurslari ustidan bosimni kamaytirishga xizmat qilmoqda.

Suvdan foydalanishda tashkilotlararo va hududlararo hamkorlik ham muhim omillardan biri sifatida e’tirof 
etilmoqda. Xususan, suv havzalaridan birgalikda foydalanish, viloyatlararo suv taqsimoti mexanizmlarini 
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aniqlashtirish, sug‘orish tizimlarida klasterlararo koordinatsiyani kuchaytirish bo‘yicha takliflar ishlab chiqilgan. 
Buxoro viloyatining ayrim hududlari qo‘shni Navoiy va Qashqadaryo viloyatlari bilan umumiy suv manbalaridan 
foydalanadi. Shu sababli, suv taqsimoti bo‘yicha aniq huquqiy va texnik asoslar ishlab chiqilishi zarur. Bu esa 
kelajakda suv resurslari ustidan mojarolarning oldini oladi va samarali boshqaruvga erishiladi (1-rasm).

1-rasm. O‘zbekistonda qishloq xo‘jaligidagi suv sarfi (mlrd. m³)1

Yuqorida keltirilgan grafik O‘zbekistonda, xususan, qishloq xo‘jaligida suv resurslaridan foydalanish 
dinamikasini yillar kesimida aks ettiradi. Grafikda ko‘rsatilgan ma’lumotlar asosida quyidagi asosiy tahliliy 
xulosalarni chiqarish mumkin:

1989-yilda qishloq xo‘jaligida suv sarfi maksimal darajaga – 63,02 milliard m³ ga yetgan. Bu davrda 
irrigatsiya tizimlari asosan an’anaviy va ochiq kanallar asosida tashkil etilgan bo‘lib, suvning katta qismi 
yo‘qotishga uchragan. Suv sarfi yuqoriligi aynan eskirgan tizimlar, nazorat mexanizmlarining yo‘qligi va 
texnologik yechimlarning mavjud emasligi bilan bog‘liq edi.

2018–2019-yillarga kelib suv sarfi 57,06 milliard m³ ga kamaygan bo‘lib, bu O‘zbekistonda agrar 
islohotlar boshlangan davrga to‘g‘ri keladi. Ushbu bosqichda suv resurslaridan foydalanish samaradorligini 
oshirish bo‘yicha dastlabki chora-tadbirlar ko‘rila boshlandi, jumladan, ayrim hududlarda tomchilatib sug‘orish 
texnologiyalari sinov tariqasida joriy qilindi.

2023-yilda suv tejovchi texnologiyalar, ayniqsa, tomchilatib va yomg‘irlatib sug‘orish usullarining 
kengaytirilishi, shuningdek, raqamli monitoring vositalarining joriy etilishi natijasida suv sarfi yana kamaygan. 
Aniq raqamlar bo‘yicha bu miqdor taxminan 55 milliard m³ atrofida bo‘lgani baholangan. Suvdan foydalanish 
samaradorligining oshishi bevosita innovatsion texnologiyalarning ta’siri bilan bog‘liq.

2050-yilga prognoz qilingan qiymat – 43,07 milliard m³ – bu suvdan tejamkorlik bilan foydalanish, qishloq 
xo‘jaligida raqamli va aqlli boshqaruv tizimlarining joriy etilishi, shuningdek, agroekologik muvozanatga rioya 
qilinishining natijasi bo‘lishi mumkin. Bu prognoz mamlakatda barqaror suv siyosatining shakllanayotganini 
ko‘rsatadi.

Yuqoridagi tahlillar shuni ko‘rsatadiki, Buxoro viloyatida qishloq xo‘jaligida suv resurslaridan foydalanish 
samaradorligini oshirish – bu nafaqat texnik masala, balki kompleks yondashuvni talab etadigan strategik 
muammo hisoblanadi. Mavjud holatda innovatsion texnologiyalarni joriy etish orqali suv tanqisligining salbiy 
oqibatlarini kamaytirish, hosildorlikni oshirish va ekologik muvozanatni saqlab qolish mumkin. Bunda tomchilatib 
va yomg‘irlatib sug‘orish tizimlarining ko‘lamini kengaytirish, raqamli monitoring vositalarini joriy etish, suv sarfini 
real vaqt rejimida nazorat qilish imkonini beruvchi tizimlarni ishga tushirish muhim o‘rin tutadi.

1	  https://www.e3s-conferences.org/articles/e3sconf/pdf/2023/89/e3sconf_ipfa2023_02001.pdf
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Kelgusida sohani rivojlantirish uchun ilm-fan va ishlab chiqarish integratsiyasini kuchaytirish, fermer 
xo‘jaliklari va suv iste’molchilari uyushmalarini texnologik yangiliklarga moslashtirish zarur. Shu bilan birga, 
suvdan foydalanish bo‘yicha normativ-huquqiy bazani takomillashtirish, rag‘batlantiruvchi mexanizmlarni 
(suvdan tejamkor foydalangan xo‘jaliklarga soliq imtiyozlari, subsidiyalar) ishlab chiqish lozim. Bu esa nafaqat 
samaradorlikni oshiradi, balki ekologik xavfsizlik va barqaror rivojlanish tamoyillariga mos keluvchi qishloq 
xo‘jaligini shakllantirishga xizmat qiladi.
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